"Darb"ın farklı tasavvurundan dolayı onun yorumları arasında da farklılık olmuştur.5
Özellikle ilgili kelimenin geçtiği Nisa Suresi 34. ayetinin anlaşılması konusunda, bu durum
farklı yorumlara kapı aralamıştır.

Halil b. Ahmed (ö. 175/791) darbın, ticaret yapmak, yolculuk yapmak, Allah yolunda
olmak gibi tüm amellerde vaki olabileceğini belirtmiştir.6 Kitabu'l-Ayn adlı eserinden
bunlara birkaç örnek verebiliriz:

belirlenmiş; Sütü
yayıkta çalkalamak, çalkalanmak; şahit olmak; mizaç, doğa, yapı; ürün, ekin; kılıçla
vurmak; evinde durmak, evinde ikamet etmek; suda yüzen; ağacı çok vadi 7

Darabe kelimesinin içerdiği anlamları bulma adına yaptığımız çalışmada en kapsamlı
sonuçları İbn Manzur'un (ö. 711/1311) Lisanu'l-Arab'ında görmekteyiz.8 İbn Manzur darp
eyleminin pek çok amelde gerçekleşebileceğini belirtmiş ve onları eserinde sıralamıştır.
Para basmak; yılanın ısırması, sokması; nabız, çarpma, darbeli vurma; dalgaların hareket
etmesi; çocuğun anne karnında hareket etmesi; terbiye, arıtma; yola çıkmak; göçmen
kuşların yiyecek aramak için gezmesi; rızık aramak için yol tepecek olan; kalkmak,
yönetmek, saldırmak; uzak kalmak, uzaklaştırmak gibi daha birçok anlama gelen “darabe”
kelimesi ve türevlerini bu eserde görmekteyiz.9

Mütercim Asım Efendi (ö. 1235/1819), Kamus Tercümesinde ilgili kelimenin şu
anlamlara geldiğini belirtir:10

Vurmak; kuş kısmının yabana yem aramaya gitmesi; bir kimseyi salıvermeyerek
elinden tutmak; ticaret yahut cenk ve gaza eylemek için diyarından çıkıp seyr ü sefer
eylemek; dişi devenin kuyruğunu kaldırıp fercine vurarak

Akyıldız, Nurefşan. Rivayetlerde Kadını Dövme Meselesi

konusu olur.23

Bu bağlamda ilgili ayette yer alan, yapılması tavsiye edilen son fiilin müfessirler
tarafından nasıl yorumlandığını görmek yerinde olacaktır. Öncelikle ayetin nüzul sebebine
dair edindiğimiz bilgilere bir göz atalım:

Vâhidî (ö. 468/1076), eserinde Mukatıl dedi ki diyerek şunları söyler:

Ayet ensardan Sa’d b. Rabî ve eşi Habibe binti Zeyd’in aralarında geçen bir olay
üzerine inmiştir. Habibe eşine saygısızlık ettiği için eşi ona tokat atmış. Habibe de babasıyla
beraber durumu Hz. Muhammed’e anlatmak için yanına gitmişlerdir. Babası kızını, kocası
ona vursun diye evlendirmediğini söylemiştir. Hz. Muhammed (s.a.v) de kadına kocasına
kısasta bulunmasını söylemiş fakat daha sonra kızı geri çağırıp kısastan vazgeçmesini,
Cebrail’in kendisine ayet indirdiğini belirtip bu ayeti okumuştur. Ve sonunda da “Biz bu
olayın çözümü için bir şey istedik fakat Allah başka bir şey gönderdi, Allah’ın gönderdiği
en hayırlı olandır” demiştir.24 (Beydâvî’de de aynı şekilde geçmektedir)

İbn Kesîr’in (ö. 774/1373) eserinde de nüzul sebebi benzer şekilde Hasan el-Basri’den
geçmektedir. Buradaki rivayet biraz daha kısa olup kadın tek başına Peygamber’in yanına
gelmiştir. Ve kısas emrinden sonra kadın geri eve dönmeden bu ayet nazil olmuştur. Ve bu
rivayetin İbn Ebu Hatim, Katâde, İbn Cüreyc ve Süddî tarafından da mürsel olarak
zikredildiği belirtilmiştir.25

Aynı şekilde bu red olunan hüküm hakkında Suyûtî’de (ö. 911/1505) de bir rivayetle
karşılaşmaktayız. Hasan Basri’den gelen rivayette Efendimiz kısas yapmak istediğinde bu
ayet nazil olmadan evvel, vahiy tamam olmadan aceleci davranma diye uyarı da bulunan
Taha suresi 114. ayeti inmiştir. Sonrasında Nisa suresi 34. ayeti nazil olmuştur.26

Bu rivayetleri benzerleri ile çoğaltmak mümkündür. Fakat genel olarak hepsi aynı
minvaldedir. Suyûtî’de de geçtiği üzere bazılarında, hanımın Hz. Peygamber’e (s.a.v)
ilettiği haberinde eşinin kendisine tokat atmasının yanında yüzünde iz de bıraktığını ifade
eden rivayetler de mevcuttur.27

Ayrıca Zemahşerî (ö. 538/1144) bunlara ek olarak hanımın eşinden kısas uygulaması
ile hakkını alması hususunda farklı görüşlerin olduğunu söyler. Öldürme hariç eşler
arasında kısas olmaz fakat yaptığı yanlış fiilin cezası olarak diyetini ödemek
mecburiyetindedir, der.28

23 Ali Bardakoğlu, “Dinin Anlaşılması, Yorumlanmasındaki Farklılıklar ve Çözüm Üzerine”, II.

Ayetin nüzul sebebine kısaca değindikten sona konumuz olan ve ayette üçüncü yol
olarak tavsiye edilen darabe eylemine karşı getirilen yorumlara göz atalım:

İlgili kelimeye dövmek anlamı verenlerin çoğu bu dövmenin hafifçe ve iz
bırakmayacak şekilde olduğunu belirtirler. Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210) de bunlardan
biri olup şunları söylemektedir:

Öğüt vermeden sonra tavsiye edilen ikinci yol da yapıldıktan sonra kadın hala
davranışında ısrarcı olursa, eşi onu dövebilir. Bu konuda Şafii bu eylemin mubah olacağını
fakat dövmemenin, dövmekten daha hayırlı olduğunu belirtmiştir. Eğer dövülürse de
bunda aşırıya gidilmeden, vücudun farklı yerlerine vurularak, kırktan da az olacak ve
yüzüne vurmamak kaydıyla diye dövme eylemine sınırlar getirmiştir. Fahreddin er-Razî
de sonuç olarak kendi fikrinin bu işi olduğunca hafif tutmak gerektiğini söyler. Amaç
gerçekleştiği takdirde de tüm bunlarla yetinilmesini, daha fazla yollar aranılmamasının
lazım geldiğine dikkat çeker.29

Kurtubî (ö. 671/1273) de bu konuda son yolun dövmek olduğunu, çünkü serkeşlik
yapan kadının bununla yola gelebileceğini söylemiştir. Fakat o da bu dövme eylemini
te’dip yollu dövmek olarak bakıp amacın kadının eğitilmesi olduğunu o nedenle iz
bırakmadan, bir yerini kırmadan dövülebileceğini eklemiştir. Ayrıca dövmenin sonunda
helak olma gibi bir durum söz konusu olursa da bunun bedelinin ödenmesinin gerekliliğini
vurgulamıştır.30

Ayetteki darabeyi “Onları dövün” şeklinde ifade eden İbn Kesîr (ö. 774/1373) de,
incitmemek şartıyla onları dövme hakkınız vardır, der ve İbn Abbas’ın incitmeksizin
dövün; Hasan el-Basrî’nin iz bırakmayacak şekilde dövün, dediklerini de ekler.31

İbn Kesîr ayetin sonunda yer alan ‘Allah çok yüce ve büyüktür’ sözünü, kadınlara
karşı hiçbir sebep olmadan zulmeden kocalara karşı bir gözdağı olarak yorumlamaktadır.